2024 年２月４日

審判員・指導者・選手 各位

北海道体操連盟

会長 岩本 剛人

（公印省略）

2024年度体操競技男子２種取得

審判員・指導者・選手伝達講習会実施要項

 日頃より、北海道体操連盟審判委員会の活動に御理解と御協力をいただきまして誠にありと

うございます。審判員への皆様については、本講習会に御参加いただきルールの研鑽を行い、各

種競技会で公正・公平な採点業務へとつなげていただければと思います。選手・指導者の方にお

かれましては、現場トレーニングへの還元につながる講習会であると考えています。多くの方の

参加を願っております。

今年度も、北海道の実情を鑑みまして、対面形態とリモート形態の２つの形態を準備した、い

わゆるハイブリッド形式で開催をさせていただきます。なお、男女別日程で開催し、両資格の

取得も可能です。男女両方の受講をしていただければと願います。

詳細につきましては、下記記載内容をご覧いただき、期日までにお申し込みください。

記

１．期  日： 2024 年 ４月 20 日（土）、４月 21 日（日）

２．申込締切： 2024 年 ４月 14 日（日）

３．会  場： 市立札幌平岸高等学校（Zoom での参加も可）

〒062-0935 札幌市豊平区平岸五条 18 丁目 1-2  ℡011-812-2010

４．時程(予定)

 ４月２０日（土）   ４月２１日（日）

時間 内 容  時間 ２種取得講習 伝達講習

8:45〜9:00 受 付  9:15〜9:30 受付

9:00〜12:15
開講式

講習

9:30〜10:30 採点研修 (60 分) ※参加可

12:15〜13:15 昼休憩 (60 分)

10:30〜12:00
２種資格取得試験

(90 分)
※採点研修

13:15〜16:30 講習  13:00〜16:30 伝達講習会・採点研修

５．申込方法

次のＵＲＬからアクセスし、申し込みフォームに必要内容をご入力のうえ、送信してください。

https://forms.gle/rUxTRpLxByiSAnD36

６．講 師

日本体操協会公認１種審判員（北海道体操連盟審判委員）

７．参加対象者

○２種取得：次の公認審判委員会規定第 4 条(2)に該当する者。

２種は、満 18歳以上で３種取得年度から１年以上経過した者で、公式競技会で１回以
上審判実務の経験を有する者。但し、オリンピック大会または世界選手権大会の代表選
手であった者は、申請により２種に認定される。

○伝  達：審判員、指導者（審判資格がなくても可）、選手（高校生以上が望ましい）

北海道銀行   花川支店

普通預金     ００９７９１５

北海道体操連盟 志賀光津博

振込人名義の頭に『 ３１ 』と入力してください

【締切】４月１４日（日）までにお振込ください。

８．内 容（予定）

(1) 講習会内容

①2022 年版採点規則の内容について

②国内大会適用規則について（U-15、U-12 等のルール）

③道内大会の規則  ④採点練習  ⑤２種取得試験（理論試験・実技試験）

(2) ２種公認審判員資格取得試験

理論試験（技の難度・グループ等、減点に関する事項）、実技試験（Ｄ・Ｅスコアの採点）

９．受講料

・受講料２，０００円

10．持ち物

・採点規則、筆記用具

11．その他

(1) リモートでの参加は、通信状況に応じて映像や音声が乱れたり、視聴できなくなったりする場合が

あります。できる限り対面での参加をおすすめします。

(2) 宿泊や食事については、各自でご準備ください。

(3) 駐車場には限りがございますので、できる限り公共交通機関でお越しください。

なにかご不明な点等ありましたら、北海道

体操連盟審判部 澤田までお問い合わせく

ださい。

E-Mail:gymnastics_yusuke@yahoo.co.jp